
   

1 

 

 

        
 

      COMUNE DI RIMINI 

     Direzione Lavori e Qualità Urbana 

     

    Determinazione Dirigenziale n.1570 del 14.07.2017 

 

 Oggetto: Lavori “S.S. Adriatica – Miglioramento del livello di servizio nel tratto compreso 

tra il km. 201+400 ed il km. 206+000 in Comune di Rimini - Costruzione di rotatoria sulla 

S.S. 16 in prossimità dello stabilimento Valentini e collegamento con la Via Aldo Moro - 

Interventi A e B: Rotatoria S.S.16 collegamento allo stabilimento Valentini, raccordo con 

Via Cerasolo, rotatoria su Via Aldo Moro, Via di Mezzo e ponte sul Canale Ausa” – CUP 

C91B08000360004 -  GIC  6906814338 

 Aggiudicazione efficace al RTI con capogruppo mandataria Società Cooperativa 

Braccianti Riminese  

 

IL DIRIGENTE 

 

RICHIAMATI 

 

-  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 70 del 20.12.2016 con cui sono stati approvati 

“Bilancio di previsione 2017-2019 (ex D.Lgs. 118/2011 – ex D.Lgs. 126/2014), 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2017/2021, Piano triennale dei Lavori 

Pubblici 2017/2019 ed Elenco annuale dei lavori 2017”, e ss.mm.ii.;  

 

- la deliberazione di Giunta Comunale n.43 del 21.02.2017 con la quale è stato approvato il 

PEG per l’anno 2017 riportante gli obiettivi e le risorse assegnate al Centro di 

Responsabilità n. 16 denominato “Settore Infrastrutture e Grande Viabilità” (centro di 

costo n. 51) e ss.mm.ii.; 

 

VISTI 

 

- la deliberazione della Giunta comunale n.182 del 31.05.2016 - esecutiva ai sensi di legge, 

e della quale si intendono richiamati l’iter procedurale e documentale descritto e tutte le 

motivazioni ivi espresse – con la quale è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di 

cui in oggetto con corrispettivo a misura e a corpo (data validazione del progetto 

26.05.2016);  

 

- la determinazione dirigenziale a contrattare n.2705 del 19.12.2016: 

* con la quale veniva approvata l’individuazione dell’aggiudicatario mediante appalto con 

procedura aperta con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo (articoli 60, 

95,comma 2 del D.Lgs 50/2016 – offerta tecnica 0.55 punti di fattori ponderali; offerta 

economica 0.45 punti di fattori ponderali); 

* con la quale veniva impegnata la spesa complessiva di Euro 2.658.000,00 dell’opera 

(Giunta Comunale n.182 del 31.05.2016) al capitolo di spesa U/77770/3020 denominato 



   

2 

 

“SS Adriatica Lavori di miglioramento livello servizio tra km 201+400 ed il km 206+000 – 

Rotatoria SS16 presso stabilimento Valentini e collegamento Aldo Moro” dell’esercizio 

2016 del bilancio, Imp.2016/3286/1-2-3-4-5; 

 

- le determinazioni dirigenziali n. 11 del 09.01.2017 e n.94 del 19.01.2017 contenenti 

rettifiche e precisazioni relativamente al bando e al disciplinare di gara; 

 

DATO ATTO 

 

- che il bando veniva pubblicato, nei modi di legge, in data 22.12.2016 con scadenza per la 

presentazione delle offerte alle ore 13.00 del 15.02.2017; 

 

- che con determinazione dirigenziale n.345 del 27.02.2017 veniva nominata la 

Commissione Giudicatrice; 

 

- che l’offerta economica si articolava nei seguenti aspetti quantitativi: 

a) ribasso unico percentuale; 

b) numero di anni, con oneri a carico dell’impresa, di manutenzione ordinaria; 

c) riduzione del tempo utile contrattuale; 
 

- che trattandosi di contratto di appalto da stipularsi parte a misura e parte a corpo il ribasso 

offerto doveva essere determinato con il metodo dell'offerta di prezzi unitari mediante 

compilazione dell'apposita lista delle lavorazioni previste per l'esecuzione dell'appalto 

medesimo;  

 

- che l’importo a base d’asta su cui formulare il ribasso suddetto era di Euro 1.796.399,45, 

cui aggiungere gli oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso per 

Euro 74.585,19, per un totale in appalto di E. 1.870.984,64; 

 

- che in base alla determinazione a contrattare, le lavorazioni a misura e a corpo 

dell’appalto ammontanti ad Euro 1.870.984,64 oltre IVA (ai sensi degli art. 61 del DPR n. 

207/2010 ed in conformità all’allegato A del medesimo decreto ed a quanto previsto 

dall’art.12 legge n.80 del 23.05.2014) venivano classificate nel modo seguente:  

Categoria prevalente OG3 “Strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, metropolitane”  per 

Euro 821.899,84 Classifica III^;  

Categorie scorporabili 

Categoria OS12-A“Barriere di sicurezza stradale” per Euro 172.382,07 Classifica I^  

Categoria OS21 “Opere strutturali speciali” per Euro 435.785,95 Classifica II^ 

Categoria OG6 “Acquedotti, gasdotti, oleodotti, opere di irrigazione e di evacuazione” per 

Euro 194.654,43 Classifica I^ 

Categoria OG10 “Impianti per la trasformazione alta/media tensione e per la distribuzione 

di energia elettrica in corrente alternata e continua ad impianti di pubblica illuminazione” 

per Euro 246.262,35 Classifica I^   

 

ESAMINATI i seguenti Verbali di gara: 

 

- Verbale 1^ seduta pubblica del 21.02.2017 (ALLEGATO parte integrante del presente 

provvedimento);   

- Verbale 2^ seduta pubblica del 01.03.2017 (ALLEGATO parte integrante del presente 

provvedimento);   



   

3 

 

- Verbale 3^ seduta pubblica del 17.05.2017 contenente la proposta di aggiudicazione, i 

prospetti dei punteggi, ed i Verbali delle n.6 sedute riservate svolte dalla Commissione di 

gara (ALLEGATO parte integrante del presente provvedimento) 

 

 EVIDENZIATO che dai suddetti Verbali di gara emerge sinteticamente quanto 

segue: 

 

a) che nel termine prescritto pervenivano le seguenti n.3 offerte che venivano ammesse alla 

gara (come da determinazione dirigenziale n.495 del 15.03.2017 provvedimento 

ammessi/esclusi): 

 

♦ costituendo RTI raggruppamento temporaneo d’imprese composto da:  

Cons.Coop. Consorzio fra Cooperative di Produzione e Lavoro Società Cooperativa, con 

sede legale in Forlì – FC – 47122 - Via Galvani L.n.17-b (capogruppo-mandataria); 

F.lli Franchini S.r.l., con sede legale in Rimini – RN – 47923 - Via Covignano n.201/a 

(mandante) 

CME Consorzio Imprenditori Edili Società Cooperativa, con sede legale in Modena – MO 

– 41122 – Via Malavolti n.33 (mandante) 

 

♦ costituendo RTI raggruppamento temporaneo d’imprese composto da:  

Impresa Coromano S.r.l., con sede legale in Bertinoro – FC – 47032 - Via Meldola n.1316 

Loc. Fratta Terme (capogruppo-mandataria); 

Fabbri Costruzioni S.r.l., con sede legale in San Leo – RN – 47865 - Via Marecchiese 

n.142 (mandante) 

E.R. Lux S.r.l., con sede legale in Forlì – FC – 47122 – Via Cartesio n.27 (mandante) 

 

♦ costituendo RTI raggruppamento temporaneo d’imprese composto da:  

Società Cooperativa Braccianti Riminese, con sede legale in Rimini – RN – 47921 - Via 

Emilia n.113 (capogruppo-mandataria); 

Pesaresi Giuseppe Spa, con sede legale in Rimini – RN – 47922 - Via Emilia n.190 

(mandante) 

Progetto Segnaletica Srl, con sede legale in Campogalliano – MO – 41011 - Viale Europa 

n.91 (mandante) 

Sampaolesi Tullio S.r.l., con sede legale in Rimini – RN – 47923 – Via Flaminia n.136/A 

(mandante) 

 

c) che il Presidente di gara procedeva nella prima seduta pubblica alla apertura delle Buste 

A documentazione amministrativa, mentre nella seconda seduta pubblica dichiarava 

ammesse le tre concorrenti e procedeva alla apertura delle Buste B contenenti le offerte 

tecniche  e verificava che le stesse contenessero la documentazione richiesta dagli atti di 

gara;  

 

d) che nelle n.6 sedute di gara riservate la Commissione giudicatrice procedeva alla 

valutazione delle offerte tecniche ed attribuiva i punteggi tecnici sugli elementi qualitativi.  

 

e) che nella terza seduta pubblica il Presidente di gara congiuntamente alla Commissione:  

e.1 _ dava atto che, per quanto concerne l’offerta tecnica, tutte e tre le concorrenti avevano 

superato la soglia del 30% del punteggio, e dava lettura dei punteggi tecnici conseguiti; 

e.2_ procedeva alla apertura della Busta “C – Offerta economica” contenente gli elementi 

quantitativi offerti e ne dava lettura: ribasso percentuale, anni di manutenzione ordinaria; 



   

4 

 

riduzione del tempo utile contrattuale; ed attribuiva il relativo punteggio; 

e.3_attribuiva poi il punteggio complessivo riportato da ciascun concorrente sulla base 

della formula stabilita negli atti di gara; 

e.4_ dava quindi lettura dei seguenti punteggi finali attribuiti a ciascuna offerta: 

 

Costituendo R.T.I. con Cons.Coop. Consorzio fra Cooperative di Produzione e Lavoro 

Società Cooperativa quale capogruppo-mandataria 

- offerta tecnica punti 0,394 

- offerta economica  (ribasso percentuale offerto 18,431% rispetto all’importo delle opere 

posto a base di gara; anni di manutenzione ordinaria: 10; riduzione tempo utile 

contrattuale: gg.170): punti 0,381 

Punteggio totale 0,775 

 

Costituendo R.T.I. con Impresa Coromano S.r.l. quale capogruppo-mandataria 

- offerta tecnica punti 0,307 

- offerta economica  (ribasso percentuale offerto 20,75% rispetto all’importo delle opere 

posto a base di gara; anni di manutenzione ordinaria: 5; riduzione tempo utile contrattuale: 

gg.170): punti 0,386 

Punteggio totale 0,693 

 

Costituendo R.T.I. con Società Cooperativa Braccianti Riminese quale capogruppo-

mandataria 

- offerta tecnica punti 0,550 

- offerta economica  (ribasso percentuale offerto 13,890% rispetto all’importo delle opere 

posto a base di gara; anni di manutenzione ordinaria: 15; riduzione tempo utile 

contrattuale: gg.170): punti 0,345 

Punteggio totale 0,895 

 

e.5_dichiarava che la migliore “offerta economicamente più vantaggiosa” risultava quella 

presentata dall’ATI con Società Cooperativa Braccianti Riminese quale capogruppo-

mandataria; e che la suddetta offerta non doveva essere assoggettata alla procedura di 

verifica della congruità (art.97, comma 3 D.Lgs 50/2016) in quanto sia i punti relativi al 

prezzo sia la somma dei punti relativi agli altri elementi di valutazione non risultavano 

entrambi superiori ai quattro quinti dei corrispondenti punti massimi previsti nel bando di 

gara; 

e.6_proponeva l’aggiudicazione a tale suddetto costituendo RTI con Società Cooperativa 

Braccianti Riminese quale capogruppo-mandataria; dando atto che lo stesso  RTI aveva 

dichiarato di volersi avvalere del sub-appalto; 

 

VISTA la nota del Responsabile Unico del Procedimento (acquisita agli atti), nella 

quale si dichiara di aver proceduto alla verifica dei conteggi della suddetta migliore offerta 

presentata senza riscontrare errori di calcolo; e si dichiara che lo scostamento fra il prezzo 

complessivamente offerto pari ad Euro 1.546.874,96 e quello risultante dall’applicazione 

del ribasso percentuale offerto 13,890% pari a Euro 1.546.879,57 (E.1.796.399,45  – 

13,890%) è determinato dal numero di decimali considerati nell’offerta; e che ai fini 

dell’importo contrattuale non si tiene conto di tale discordanza, e, pertanto, il prezzo 

contrattuale è pari ad Euro 1.546.879,57 oltre ad Euro  74.585,19 per oneri di attuazione 

del Piano di Sicurezza (non soggetti a ribasso), e così per totali Euro  1.621.464,76 oltre 

IVA al 10% per Euro 162.146,48, e così per complessivi E. 1.783.611,24; 

 



   

5 

 

CONSIDERATO che la proposta di aggiudicazione di cui ai Verbali di gara è 

soggetta ad approvazione ai sensi dell’art.33, comma 1 del D.Lgs. 50/2016; 

 

 DATO ATTO 

 

- che non sono emersi elementi atti a motivare l’apertura di procedimenti di verifica ai 

sensi dell’art. 80, comma 5 lettere d),e), m) (conflitti di interesse, distorsione della 

concorrenza, situazioni di controllo); 

 

- che, verificata la correttezza giuridica, amministrativa e procedimentale di tale proposta 

di aggiudicazione, con il presente provvedimento si procede alla approvazione della 

medesima con conseguente aggiudicazione dell’appalto dei lavori di cui trattasi; 

 

- che l’aggiudicazione di cui al presente provvedimento deve considerarsi efficace ai sensi 

dell’art.32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016 avendo verificato in capo all’aggiudicatario il 

possesso dei requisiti speciali e generali autodichiarati in sede di offerta: e ciò anche 

attraverso la piattaforma AVCPASS (documentazione tutta conservata agli atti d’ufficio); 

 

EVIDENZIATO che occorre procedere alla rideterminazione del quadro economico 

ed all’assunzione dei relativi impegni di spesa come indicato nella parte dispositiva del 

presente provvedimento;  

 

 ACCERTATO, ai sensi dell’art.9 D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009, che il 

programma dei pagamenti derivante dalla approvazione del presente atto, è compatibile 

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

 EVIDENZIATA l’urgenza di provvedere così come emerge dagli atti di progetto; 

ed evidenziato, altresì, quanto dispone l’art.32, comma 8 del D.Lgs.n.50/2016 in materia di 

esecuzione dei lavori in via d’urgenza;   

 

ATTESA la propria competenza nell’emanazione del presente atto ai sensi 

dell’art.192 del D.Lvo 267/2000; 

 

 Per tutti i motivi sopra esposti  

       

 

DETERMINA 

 

 

01 –  che le premesse formano parte integrante del presente provvedimento; 

 

02 – di approvare i Verbali di gara (quali Allegati, parte integrante del presente 

provvedimento), contenenti la proposta di aggiudicazione dei lavori in oggetto;  

 

03 – di approvare la aggiudicazione efficace dei lavori “S.S. Adriatica – Miglioramento del 

livello di servizio nel tratto compreso tra il km. 201+400 ed il km. 206+000 in Comune di 

Rimini - Costruzione di rotatoria sulla S.S. 16 in prossimità dello stabilimento Valentini e 

collegamento con la Via Aldo Moro - Interventi A e B: Rotatoria S.S.16 collegamento allo 

stabilimento Valentini, raccordo con Via Cerasolo, rotatoria su Via Aldo Moro, Via di 

Mezzo e ponte sul Canale Ausa” al costituendo RTI (raggruppamento temporaneo di 



   

6 

 

imprese)  composto da:  

*Società Cooperativa Braccianti Riminese, con sede legale in Rimini – RN – 47921 - Via 

Emilia n.113 (capogruppo-mandataria); 

*Pesaresi Giuseppe Spa, con sede legale in Rimini – RN – 47922 - Via Emilia n.190 

(mandante) 

*Progetto Segnaletica Srl, con sede legale in Campogalliano – MO – 41011 - Viale Europa 

n.91 (mandante) 

*Sampaolesi Tullio S.r.l., con sede legale in Rimini – RN – 47923 – Via Flaminia n.136/A 

(mandante) 

il quale RTI ha presentato la migliore “offerta economicamente più vantaggiosa” 

conseguendo il punteggio totale di 0,895 

 

04 – di prendere atto che l’offerta economica del suddetto RTI aggiudicatario è composta 

dai seguenti elementi quantitativi: 

* prezzi unitari offerti mediante Lista delle lavorazioni e forniture, pari ad un ribasso del 

13,890% rispetto all’importo delle opere posto a base di gara  

* anni di manutenzione ordinaria offerti 15 

* riduzione tempo utile contrattuale giorni 170 naturali e consecutivi, con conseguente 

durata dei lavori pari a giorni 363 naturali e consecutivi (gg.533 – gg.170)   

 

05 – che a seguito dei prezzi unitari offerti, e del conseguente ribasso del 13,890%, il 

prezzo contrattuale è pari ad Euro 1.546.879,57 oltre ad Euro  74.585,19 per oneri di 

attuazione del Piano di Sicurezza (non soggetti a ribasso), e così per totali Euro  

1.621.464,76 oltre IVA al 10% per Euro 162.146,48, e così per complessivi E. 

1.783.611,24; 
 

06 - che a fronte della aggiudicazione efficace il quadro economico dell’intervento risulta 

quindi rideterminato nel modo seguente: 

  IMPORTI 

QE agg_to a 
seguito 
agg_ne 

di cui già 
impegnati 

Lavori in appalto Interventi A e B       

lavori a misura 692.700,22 527.226,49   

lavori a corpo 1.103.699,23 1.019.653,08   

  1.796.399,45 1.546.879,57 1.546.879,57 

oneri sicurezza (non soggetti aribasso) 74.585,19 74.585,19 74.585,19 

sommano in appalto 1.870.984,64 1.621.464,76 1.621.464,76 

Somme a disposizione       

lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto (Iva inclusa) 27.214,00 27.214,00   

allacciamenti ai pubblici servizi ed oneri perr la risoluzione delle interferenze con sottoservizi 
(Iva inclusa)  115.900,00 115.900,00   

imprevisti, lavori in economia e varianti, fondo per accordi bonari accantonamentoper 
incremento del prezzo chiuso ed arrontondamenti (Iva inclusa) 10.871,23 10.871,23 200,00 

verifica preventiva della eventuale presenza di ordigni bellici (compresa Iva al 10%) 14.774,60 14.774,60   

Fondo progettazione e innovazione art.93 c.7bis D.Lgs. 163/2006 Euro 12.965,92       

20% per acquisti beni e strumentazioni 2.593,18 2.593,18 2.593,18 

80% pari ad Euro 9.396,568       

di cui per progettazione 9.720,13 9.720,13 9.720,13 

di cui per iprap su progettazione 652,61 652,61 652,61 

Spese tecniche relative alle necessarie attività preliminari ed alle conferenze di servizi, alla 
direzione lavori ed al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, assistenza 
giornaliera e contabilità (compresi oneri conrributivi, previdenziali e Iva) 63.162,08 63.162,08   

Incarico Ing A Ferrini per Assist.DL,Contabilita e assist.RUP DD 680/2017 Imp 2017/2792/16     14.069,17 

spese per attività di consulenza o di supporto (compresa Iva) 9.130,41 9.130,41   



   

7 

 

spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale 
d'appalto, bonifica ordigni bellici, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri 
eventuali collaudi specialistici (compresi oneri contributivi previdenziali e Iva) 11.641,27 11.641,27   

accordi bonari 30.871,25 30.871,25   

IVA su somme in appalto (10%) 187.098,46 162.146,48 162.146,48 

sub_totale 483.629,22 458.677,24 189.381,57 

acquisizione di aree o immobili (spesa presunta interventi A-B)  296.386,14 296.386,14   

DD n.339/2017 Impegna E 274.186,00 Imp.2017/2792/1-15 per indennità esproprio 
provvisoria     274.186,00 

spese per pubblicità 7.000,00 7.000,00   

sub_totale 303.386,14 303.386,14 274.186,00 

sommano a disposizione 787.015,36 762.063,38 463.567,57 

totale lavori 2.658.000,00   2.085.032,33 

ribasso d'asta   249.519,88 

Iva 10% su ribasso d'asta   24.951,98 

totale ribasso d'asta   274.471,86 
 

Somme che rimangono da sub_impegnare     298.495,81 

Tornano in totale   2.658.000,00  
  

07 – di impegnare la somma di Euro 1.783.611,24 per contratto (Iva 10% inclusa) - a 

favore delle seguenti imprese in RTI da costituirsi  

* Società Cooperativa Braccianti Riminese, C.F./P.IVA 00126420405 (capogruppo-

mandataria, cod. fornitore 94619) 

* Pesaresi Giuseppe S.p.a., C.F./P.Iva  01231130400  (mandante - cod fornitore 87792);  

*Progetto Segnaletica Srl, C.F./P.IVA 02905080368 (mandante – cod. fornitore 107407) 

*Sampaolesi Tullio S.r.l., C.F./P.IVA 00805370400 (mandante – cod. fornitore 64095) 

sul Capitolo U/77770/1020 denominato “SS Adriatica lavori di miglioramento livello 

servizio tra km 201+400 ed il km 206+000 – Rotatoria SS16 presso stab. Valentini e coll. 

Aldo Moro” (codice P.F.2.02.01.09.012) con le seguenti modalità: 

Euro     725.528,14 per l’esercizio di bilancio 2017 Imp.2017/2791 

Euro  1.058.083,10 per l’esercizio di bilancio 2018 Imp.2018/0666 

 

08 - che, pertanto, in relazione alle sotto indicate somme a disposizione ammontanti ad 

Euro 599.916,90- in base al quadro economico come sopra rideterminato - si procede nel 

modo seguente:           

 

* a dare atto che la somma di Euro 298.495,81, per somme a disposizione sul Capitolo 

U/7777/1020 denominato c.s. del bilancio per l'esercizio 2017, è già impegnata all’Imp. 

2017/2792 (codice P.F. 2.02.01.09.012) 

 

* a dare atto che la somma di Euro 12.965,92 per somme a disposizione, per il Fondo per 

attività tecniche (art.113 D.Lgs.n.50/2016) è già stata impegnata con determinazione a 

contrattare e risulta imputata come segue al Cap.U/77770/1020 dell’esercizio 2017 del 

bilancio: 

Imp 2017/2793   somma pari al 20%  E. 2.593,18  per acquisto beni e strumentazioni 

      (codice P.F. 2.02.01.09.012) 

somma pari all’80% E. 10.372,74  

Imp. 2017/2794    E. 9.720,13 per progettazione    (codice P.F. 2.02.01.09.012) 

Imp. 2017/2795    E.    652,61 per irap su progettazione (codice P.F. 2.02.01.09.012) 

 

* a dare atto che la somma di Euro 14.069,17 è già stata impegnata - con determinazione 

dirigenziale n.680/2017 – come evidenziato in dettaglio nel quadro economico 

rideterminato – al Cap.U/7777/1020 den.to c.s. (codice P.F. 2.02.01.09.012) 



   

8 

 

Imp.2017/2792/16 

 

* a dare atto che la somma di Euro 274.186,00 è già stata impegnata  con determinazione 

dirigenziale n.339/2017 per indennità provvisorie di esproprio – come evidenziato in  

dettaglio nel quadro economico rideterminato – al Cap.U/77770/1020 den.to c.s. Impegni 

2017/2792/1-15  (codice P.F. 2.02.01.09.012) 

 

* a dare atto che la somma di Euro 200,00 è già stata impegnata  con determinazione 

dirigenziale n.1468/2017 per spese di commissione per fidejussione bancaria per 

autorizzazione lavori da parte ANAS – come evidenziato in  dettaglio nel quadro 

economico rideterminato – al Cap.U/77770/1020 den.to c.s. Impegni 2017/2792/17  

(codice P.F. 2.02.01.09.012) 

 

09 – di dare atto che il ribasso d’asta ammonta ad Euro 274.471,86 (Euro 249.519,88 oltre 

Iva al 10% E. 24.951,98);  

 

10 - di dare atto che l’aggiudicatario per anni 15 si farà carico contrattualmente della 

manutenzione ordinaria - della segnaletica orizzontale e verticale, delle pavimentazioni dei 

marciapiedi e stradali, dei pozzetti e griglie, dei parapetti e tutte le opere realizzate eccetto 

i tratti di strada di pertinenza dell’ANAS che consistono nell’anello della rotatoria della 

SS.16 e nei bracci di ingresso e uscita sulla SS.16 lato Ravenna e lato Ancona, a partire 

dall’avvenuto collaudo provvisorio dell’opera o della presa in consegna e utilizzazione 

anticipata delle opere realizzate – con le modalità e condizioni definite negli atti di gara; e 

di dare atto che in relazione a tale impegno assunto l’aggiudicatario dovrà stipulare 

apposita polizza assicurativa con le modalità e condizioni definite nello schema 

contrattuale (vedesi in particolare art. 9.6a);  

 

11 – di dare atto che i lavori di cui al presente provvedimento comporteranno ulteriori 

oneri annui di gestione e manutenzione - così come indicati nella progettazione esecutiva e 

riportati nella deliberazione Giunta Comunale n.182 del 31.05.2016 - da prevedere a 

decorrere presumibilmente da fine 2018 negli appositi capitoli di bilancio dell’Ente. 

 

12 - di dare atto che è stato accertato - ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 

102/2009 - che il programma dei pagamenti relativo ai lavori di cui al presente 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica; 

 

13 - che sussiste l’urgenza di provvedere per consentire il rispetto dei tempi fissati dal 

cronoprogramma dei lavori; 

 

14 - di demandare all'U.O. Contratti, Gare e Servizi Generali l’assistenza per la redazione e 

la stipula del relativo contratto, ed ogni atto ad essa conseguente, ai sensi del vigente 

Regolamento comunale degli Appalti e dei Contratti; 

 

15 - di dare atto che in sede di approvazione di determinazione a contrattare è stato 

approvato lo schema contrattuale e che lo stesso, in quanto schema, è suscettibile di 

modifiche di dettaglio, di natura non sostanziale, che dovessero rendersi necessarie nel 

momento della stipula contrattuale; e che il Responsabile Unico del Procedimento 

provvederà alla sottoscrizione del contratto, in forma pubblica amministrativa; 

 



   

9 

 

16 – che i codici acquisiti sono i seguenti: CPV 45233140-2- CUP C91B08000360004 - 

GIC  6906814338; 

 

17 - che si procederà secondo le disposizioni operative interne a dare attuazione agli 

obblighi di trasparenza/pubblicità sul sito web dell’Amministrazione introdotti dall’art.23 

del D.Lgs. n.33/14.03.2013; 
 

18 - che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Ing. Alberto Dellavalle 

dirigente del Settore  infrastrutture e grande viabilità. 

 

     Il Dirigente Settore Infrastrutture e Grande Viabilità 

       Ing. Alberto Dellavalle  

                  (Firmato digitalmente) 

 
      
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


